

# 平成29年度事業報告書

(自 平成29年5月1日 至 平成30年4月30日)

## 1. 会 員

会 員 数	3,353名
(1) 正会員数	2,065名
(2) 特別会員B	696名
特別会員S	200名
特別会員F	356名
(3) 賛助会員M	29名
賛助会員MS	1名
賛助会員MF	6名
賛助会員C	0名

## 2. 会 議

(1) 総会	1回
平成29年6月18日 東京都 (東京ビッグサイト)	
(2) 臨時総会	1回
平成30年4月7日 東京都 (協励会館)	
(3) 定時運営委員会	1回
(4) 常任運営委員会	4回
(5) 理事会	13回
(6) 正副会長会	17回
(7) 監事会	3回
(8) 顧問会	2回

## 3. 第68回東京全国大会

平成29年6月17~18日 東京都 東京ビッグサイト

## 4. 第19回女性全国大会 in 横浜

平成29年9月17~18日 横浜市 横浜ベイホテル東急

## 5. 第19回広島青年全国大会

平成30年2月11~12日 広島市 広島国際会議場

## 6. 合同大会

平成29年10月	1日	北 陸	(加賀市・山代温泉 瑠璃光)
平成29年10月	8~9日	東 北	(八戸市・グランドサンピア八戸)
平成29年10月	14~15日	北 海 道	(滝川市・ホテル三浦華園)
平成29年10月	15日	関東甲信越	(つくば市・つくば国際会議場)
平成29年10月	15日	近 畿	(京都市・リーガロイヤルホテル京都)
平成29年10月	21~22日	九 州	(佐賀市・マリトピア)
平成29年10月	22日	新 東 海	(名古屋市・ホテルメルパルク NAGOYA)
平成29年10月	22日	大 阪	(大阪市・リーガロイヤルNCB リーガロイヤルホテル大阪)

平成 29 年 10 月 28～29 日	四 国	(徳島市・ザ・グランドパレス徳島)
平成 29 年 10 月 29 日	東 京	(千代田区・都市センターホテル)
平成 29 年 10 月 29 日	愛 知	(名古屋市・名古屋マリオットアソシアホテル)
平成 29 年 11 月 25～26 日	中 国	(美作市・ゆのこう美春閣)

## 7. 事 業

(1) <u>特 別 委 員 会</u>	
基本問題特別委員会	4/4 回
日本薬剤師会学術大会出席	1/1 回
(2) <u>諮 問 委 員 会</u>	
諮問委員会開催	4/4 回
平成 30 年度事業計画(案)の検討・答申	
(3) <u>組 織 室</u>	
組織強化委員会開催	4/4 回
幹部セミナー開催	1/1 回
幹部<グループ長>セミナー開催準備	
学術大会委員会開催	5/5 回
女性委員長協議会開催	1/1 回
青年委員長協議会開催	1/1 回
第 69 回東京全国大会基本プログラム(案)答申	
第 70 回東京全国大会日程・場所(案)答申	
第 71 回全国大会日程・場所(案)答申	
(4) <u>増 加 育 成 室</u>	
増加委員会開催	8/8 回
会員増加育成委員長協議会開催	3/3 回
紹介DM企画の推進	
育成委員会開催	6/6 回
新入会員セミナー開催	2/2 回
合同支部・支部への増加委員派遣	2 回
合同支部・支部への育成委員派遣	3 回
(5) <u>総 務 室</u>	
「協励手帳」の作成	
オープンサイト・メンバーズサイトの管理・運営	
財務委員会開催	3/3 回
平成 28 年度事業・決算報告書(案)作成	
平成 29 年度中間事業・収支報告書(案)作成	
一般・特別会計の管理	
広報委員会開催	8/8 回
広報委員長協議会開催	1/1 回
日本薬剤師会学術大会展示	1 回
月刊誌『KYOREI』発行	12 回

(6) <u>研 修 室</u>	
学術研修委員会開催	4/4 回
漢方・皮膚基礎セミナー開催	5/5 回
スペシャリスト養成セミナー開催	1/1 回
研修委員長協議会開催	1/1 回
エルエル編集委員会開催	6/6 回
健康情報誌『エルエル』発行 (181号~183号)	3 回
(7) <u>経 営 室</u>	
経営委員会開催	4/4 回
経営セミナー開催	1/1 回
経営レポート発行	1 回
日本薬剤師会学術大会発表	1 回
健康サポート薬局研修開催	6/6 回
賛助会員Mセミナー開催	1/1 回
薬業強化委員会開催	4/4 回
登録販売者セミナー開催	16/16 回
(8) <u>事 業 室</u>	
セミナー・推販委員会開催	7/7 回
推販委員長協議会開催	2/2 回
レバコールセミナー開催	1/1 回
若甦セミナー開催	1/1 回
長城清心丸セミナー開催	1/1 回
皮膚・美容スキンケアセミナー開催	1/1 回
開発委員会開催	9/9 回

## 8. 物 故 関 係

### (1) 正 会 員 逝 去 (7名)

(茨 城)	坂 本 明 子 先生	(平成 29 年 7 月・45 歳)	18 年 0 ヶ月在籍
(兵 庫 東)	畑 遠 征 先生	(平成 29 年 8 月・78 歳)	33 年 9 ヶ月在籍
(大 阪 中)	竹 本 信三郎 先生	(平成 29 年 8 月・84 歳)	49 年 3 ヶ月在籍
(京 都 北)	藤 木 祥 治 先生	(平成 29 年 9 月・78 歳)	46 年 10 ヶ月在籍
(大 阪 北)	菅 原 雅 子 先生	(平成 29 年 11 月・74 歳)	29 年 6 ヶ月在籍
(兵 庫 東)	寺 下 正 道 先生	(平成 30 年 1 月・68 歳)	34 年 4 ヶ月在籍
(大 阪 中)	吉 川 剛 先生	(平成 30 年 3 月・90 歳)	56 年 7 ヶ月在籍

### (2) B 会 員 逝 去 (2名)

(熊 本)	岩 下 誠 二 先生	(平成 29 年 8 月・93 歳)	63 年 11 ヶ月在籍
(埼 玉)	関 根 利 彦 先生	(平成 30 年 3 月・82 歳)	50 年 10 ヶ月在籍

### (3) S 会 員 逝 去 (8名)

(神 奈 川)	川 崎 淑 江 先生	(平成 29 年 5 月・78 歳)	27 年 10 ヶ月在籍
(大 阪 南)	川久保 民 雄 先生	(平成 29 年 8 月・70 歳)	25 年 1 ヶ月在籍
(鹿 児 島)	塚 野 研 三 先生	(平成 29 年 8 月・87 歳)	44 年 6 ヶ月在籍

(富 山) 西 尾 常 信 先生 (平成 29 年 9 月・87 歳) 59 年 3 ヶ月在籍  
(新 潟) 瀬 水 昇 先生 (平成 29 年 12 月・88 歳) 52 年 7 ヶ月在籍  
(東京多摩) 小 畑 啓 先生 (平成 29 年 12 月・70 歳) 42 年 0 ヶ月在籍  
(静 岡) 村 松 和 雄 先生 (平成 30 年 2 月・82 歳) 55 年 9 ヶ月在籍  
(大 阪 南) 目 谷 義 夫 先生 (平成 30 年 2 月・79 歳) 51 年 9 ヶ月在籍

(4) F 会 員 逝 去 (1 名)

(宮 城) 奥 山 順 子 先生 (平成 30 年 4 月・87 歳) 11 年 0 ヶ月在籍

(5) A 会 員 配 偶 者 逝 去 (5 名)

(大 阪 北) 田 中 ヨシ子 様 (平成 29 年 5 月) 田中 嘉三 先生ご令室様  
(秋 田) 山 田 良 子 様 (平成 29 年 6 月) 山田 繁 先生ご令室様  
(神 奈 川) 千本松 明 子 様 (平成 29 年 9 月) 千本松伸幸先生ご令室様  
(神 奈 川) 加 藤 洋 様 (平成 30 年 1 月) 加藤 秀子 先生ご主人様  
(山 口) 吉 村 敬 三 様 (平成 30 年 3 月) 吉村 瑞乃 先生ご主人様

(6) S 会 員 配 偶 者 逝 去 (1 名)

(茨 城) 関 井 要 様 (平成 29 年 10 月) 関井 弘美 先生ご主人様

9. 庶 務 事 項

(1) 平成 28 年度収支報告書

平成 29 年 7 月 7 日 渋谷税務署提出

(2) 公益目的支出計画実施報告書等

平成 29 年 6 月 21 日 内閣総理大臣(内閣府)提出

**平成 29 年度 収支 計算書**

平成29年5月1日から平成30年4月30日まで

**一般会計**

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
<b>I 収入の部</b>							
1. 入会金収入	1,500,000	1,500,000		1,250,000	1,250,000		250,000
2. 会費収入	203,056,000	203,056,000		201,479,500	201,479,500		1,576,500
(1) 正会員会費	175,340,000	175,340,000		174,001,500	174,001,500		1,338,500
正会員会費収入	173,340,000	173,340,000		172,611,000	172,611,000		729,000
新入正会員会費収入	2,000,000	2,000,000		1,390,500	1,390,500		609,500
(2) 特別会員	24,624,000	24,624,000		24,310,000	24,310,000		314,000
特別会員会費収入	23,724,000	23,724,000		23,640,000	23,640,000		84,000
新入特別会員会費収入	900,000	900,000		670,000	670,000		230,000
(3) 賛助会員会費	3,092,000	3,092,000		3,168,000	3,168,000		-76,000
賛助会員C	0	0		0	0		0
賛助会員M	2,900,000	2,900,000		3,000,000	3,000,000		-100,000
賛助会員MS	24,000	24,000		24,000	24,000		0
賛助会員MF	168,000	168,000		144,000	144,000		24,000
3. 事業収入	41,900,000	29,966,000	11,934,000	40,265,860	29,808,760	10,457,100	1,634,140
セミナー会費収入	9,522,000	9,522,000		10,033,580	10,033,580		-511,580
出版物(エルエル)頒布収入	11,934,000		11,934,000	10,457,100		10,457,100	1,476,900
事業委託(増加・育成)収入	13,474,000	13,474,000		13,496,074	13,496,074		-22,074
事業委託(推販・開発)収入	6,970,000	6,970,000		6,279,106	6,279,106		690,894
4. 雑収入	1,000,000	984,100	15,900	1,056,785	1,039,848	16,937	-56,785
受取利息収入	15,900		15,900	16,937		16,937	-1,037
雑収入	984,100	984,100		1,039,848	1,039,848		-55,748
5. その他収入	0	0		0	0		0
退職給付引当資産取崩収入	0	0		0	0		0
<b>当期収入合計 (A)</b>	<b>247,456,000</b>	<b>235,506,100</b>	<b>11,949,900</b>	<b>244,052,145</b>	<b>233,578,108</b>	<b>10,474,037</b>	<b>3,403,855</b>
<b>II 支出の部</b>							
1. 事業費	142,949,200	126,184,800	16,764,400	134,937,126	120,969,274	13,967,852	8,012,074
(1) 特別委員会関係費	808,000	808,000	0	849,000	849,000		-41,000
(2) 諮問委員会関係費	602,000	602,000	0	541,200	541,200		60,800
(3) 総務室関係費	30,630,900	30,630,900	0	28,468,119	28,468,119		2,162,781
(4) 組織室関係費	8,198,900	8,198,900	0	8,849,671	8,849,671		-650,771
(5) 増加育成室関係費	9,677,000	9,677,000	0	7,352,007	7,352,007		2,324,993
(6) 研修室関係費	26,936,100	10,671,700	16,264,400	24,680,896	11,213,044	13,467,852	2,255,204
(7) 経営室関係費	12,041,500	12,041,500	0	11,397,827	11,397,827		643,673
(8) 事業室関係費	6,970,000	6,970,000	0	6,279,106	6,279,106		690,894
(9) 合同支部関係費	24,730,800	24,730,800	0	24,223,300	24,223,300		507,500
① 事業委託金(合同支部)	24,130,800	24,130,800	0	23,748,300	23,748,300		382,500
② S会員の集い補助	400,000	400,000	0	460,000	460,000		-60,000
③ 薬学生の集い補助	200,000	200,000	0	15,000	15,000		185,000
(10) 支部関係費	2,840,000	2,840,000	0	2,806,000	2,806,000		34,000
事業委託金(支部)	2,840,000	2,840,000	0	2,806,000	2,806,000		34,000
(11) 全国大会関係費	19,014,000	19,014,000	0	18,990,000	18,990,000		24,000
全国大会特別会計へ繰入	16,014,000	16,014,000	0	15,990,000	15,990,000		24,000
青年全国大会補助	2,000,000	2,000,000	0	2,000,000	2,000,000		0
女性全国大会補助	1,000,000	1,000,000	0	1,000,000	1,000,000		0
(12) 公益目的寄付金関係費	500,000	0	500,000	500,000	0	500,000	0

## 平成 29 年度 収支 計算書

平成29年5月1日から平成30年4月30日まで

### 一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
2. 管理費	108,345,000	101,994,828	6,350,172	99,806,582	93,771,917	6,034,665	8,538,418
(1) 会議費	9,779,000	9,779,000	0	8,948,170	8,948,170		830,830
総会費	1,009,000	1,009,000	0	907,640	907,640		101,360
運営委員会費	2,500,000	2,500,000	0	2,312,321	2,312,321		187,679
常任運営委員会費	1,080,000	1,080,000	0	830,475	830,475		249,525
理事会費	2,330,000	2,330,000	0	1,981,632	1,981,632		348,368
監事会費	670,000	670,000	0	631,308	631,308		38,692
正副会長会費支出	50,000	50,000	0	173,200	173,200		-123,200
顧問・相談役会費	240,000	240,000	0	225,220	225,220		14,780
役員選出委員会費	1,900,000	1,900,000	0	1,886,374	1,886,374	0	13,626
(2) 事務費	98,566,000	92,215,828	6,350,172	90,858,412	84,823,747	6,034,665	7,707,588
顧問料	1,730,000	1,730,000	0	1,728,000	1,728,000	0	2,000
給与手当	60,890,000	56,270,000	4,620,000	57,968,951	53,595,245	4,373,706	2,921,049
職員厚生費	10,240,000	9,470,000	770,000	9,269,860	8,571,920	697,940	970,140
旅費・交通費	3,440,000	3,300,000	140,000	3,742,521	3,557,241	185,280	-302,521
通信費	2,600,000	2,600,000		1,917,141	1,917,141	0	682,859
器具備品費	180,000	165,006	14,994	68,688	62,541	6,147	111,312
消耗品費	1,900,000	1,741,730	158,270	979,298	891,651	87,647	920,702
修繕費	50,000	45,835	4,165	0	0	0	50,000
図書印刷費	4,000,000	4,000,000		2,888,676	2,888,676	0	1,111,324
光熱水道費	1,236,000	1,133,041	102,959	1,161,853	1,057,868	103,985	74,147
交際費	200,000	200,000		120,556	120,556	0	79,444
慶弔費	3,800,000	3,800,000		2,633,615	2,633,615	0	1,166,385
貸借料	5,184,000	4,752,173	431,827	5,184,000	4,720,032	463,968	0
会館管理料	1,296,000	1,188,043	107,957	1,296,000	1,180,008	115,992	0
租税公課	1,570,000	1,570,000		1,751,000	1,751,000	0	-181,000
雑費	250,000	250,000		148,253	148,253	0	101,747
3. その他支出	4,347,224	4,164,239	182,985	4,347,224	4,164,239	182,985	0
退職給付引当資産取得支出	4,347,224	4,164,239	182,985	4,347,224	4,164,239	182,985	0
4. 予備費支出	3,162,233	3,162,233		0	0		3,162,233
予備費支出	3,162,233	3,162,233		0	0		3,162,233
当期支出合計 (B)	258,803,657	235,506,100	23,297,557	239,090,932	218,905,430	20,185,502	19,712,725
当期収支差額 (A)-(B)	-11,347,657	0	-11,347,657	4,961,213	14,672,678	-9,711,465	-16,308,870
前期繰越収支差額 (C)	295,377,770	59,448,173	235,929,597	295,377,770	59,448,173	235,929,597	0
次期繰越収支差額 (A)-(B)+(C)	284,030,113	59,448,173	224,581,940	300,338,983	74,120,851	226,218,132	-16,308,870

# 収支計算書(総括表)

平成29年5月1日から平成30年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1. 事業活動収入</b>			
(1) 入会金収入	1,250,000	1,250,000	0
(2) 会費収入	201,479,500	201,479,500	0
(3) 事業収入	40,265,860	40,265,860	0
(4) 雑収入	1,168,785	1,056,785	112,000
(5) その他収入	0	0	0
(6) ドネーション特別会計	814,240	0	814,240
(7) 全国大会特別会計	42,057,270	0	42,057,270
(8) 協励特別災害基金	975,202	0	975,202
事業活動収入合計	288,010,857	244,052,145	43,958,712
<b>2. 事業活動支出</b>			
(1) 事業費支出	134,937,126	134,937,126	0
(2) 管理費支出	99,806,582	99,806,582	0
(3) その他支出	4,347,224	4,347,224	0
(4) ドネーション特別会計支出	1,000,000	0	1,000,000
(5) 全国大会特別会計	42,221,043	0	42,221,043
事業活動支出合計	282,311,975	239,090,932	43,221,043
事業活動収支差額	5,698,882	4,961,213	737,669
<b>II 投資活動収支の部</b>			
投資活動収支差額	0	0	0
<b>III 財務活動収支の部</b>			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	5,698,882	4,961,213	737,669
前期繰越収支差額	312,571,380	295,377,770	17,193,610
次期繰越収支差額	318,270,262	300,338,983	17,931,279

# 貸借対照表(総括表)

平成30年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	2,175,186	2,175,186	0
普通預金	51,657,692	36,644,989	15,012,703
定期預金	200,000,000	200,000,000	0
振替預金	66,938,211	63,959,635	2,978,576
現金預金合計	320,771,089	302,779,810	17,991,279
(2) その他流動資産			
前払金	938,052	938,052	0
未収金	4,610,807	4,610,807	0
その他流動資産合計	5,548,859	5,548,859	0
(3) 棚卸資産			
商品	3,029,521	3,029,521	0
棚卸資産合計	3,029,521	3,029,521	0
流動資産合計	329,349,469	311,358,190	17,991,279
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	33,667,267	33,667,267	0
特定資産合計	33,667,267	33,667,267	0
(2) その他固定資産			
什器備品	3,658,566	3,658,566	0
償却累計額	-3,658,548	-3,658,548	0
その他固定資産合計	18	18	0
固定資産合計	33,667,285	33,667,285	0
<b>資産合計</b>	<b>363,016,754</b>	<b>345,025,475</b>	<b>17,991,279</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金	4,734,494	4,734,494	0
未払金	5,684,713	5,684,713	0
前受金	660,000	600,000	60,000
流動負債合計	11,079,207	11,019,207	60,000
2. 固定負債			
退職給付引当金	33,667,267	33,667,267	0
固定負債合計	33,667,267	33,667,267	0
<b>負債合計</b>	<b>44,746,474</b>	<b>44,686,474</b>	<b>60,000</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産	318,270,280	300,339,001	17,931,279
<b>正味財産合計</b>	<b>318,270,280</b>	<b>300,339,001</b>	<b>17,931,279</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>363,016,754</b>	<b>345,025,475</b>	<b>17,991,279</b>



## 正味財産増減計算書(総括表)

平成29年5月1日から平成30年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	全会計	一般会計	ドネーション	全国大会	災害基金
I 一般正味財産増減					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取入金	1,250,000	1,250,000			
受取会費	201,479,500	201,479,500			
事業収益	40,265,860	40,265,860			
雑収益	1,168,785	1,056,785		112,000	
ドネーション特別会計	814,240		814,240		
全国大会特別会計	42,057,270			42,057,270	
協励特別災害基金特別会計	975,202				975,202
経常収益合計	288,010,857	244,052,145	814,240	42,169,270	975,202
(2) 経常費用					
事業費	134,937,126	134,937,126			
管理費	104,153,806	104,153,806			
ドネーション特別会計	1,000,000		1,000,000		
全国大会特別会計	42,221,043			42,221,043	
経常費用合計	282,311,975	239,090,932	1,000,000	42,221,043	
当期経常増減額	5,698,882	4,961,213	-185,760	-51,773	975,202
2. 経常外増減の部					
税引前当期一般正味財産増減額	5,698,882	4,961,213	-185,760	-51,773	975,202
当期一般正味財産増減額	5,698,882	4,961,213	-185,760	-51,773	975,202
一般正味財産期首残高	312,571,398	295,377,788	3,250,642	13,292,539	650,429
一般正味財産期末残高	318,270,280	300,339,001	3,064,882	13,240,766	1,625,631
II 指定正味財産増減					
III 正味財産期末残高	318,270,280	300,339,001	3,064,882	13,240,766	1,625,631

# 財産目録

平成30年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	2,175,186		
普通預金 三菱UFJ銀行 5件	51,657,692		
定期預金 三菱UFJ銀行 1件	200,000,000		
振替預金 ゆうちょ銀行 80件	66,938,211	320,771,089	
(2) その他流動資産			
前払金 H30年度各種セミナー費用	658,305		
前払金 H30年度名札・名刺代	185,112		
前払金 H30会長表彰記念品代他	94,635		
未収金 エルエル誌代金	3,420,522		
未収金 業務委託費	1,190,285	5,548,859	
(3) 棚卸資産			
商品 エルエル誌		3,029,521	
流動資産合計			329,349,469
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金		33,667,267	
特定資産合計		33,667,267	
(2) その他固定資産			
取得価格 パソコン・カメラ含む18件		3,658,566	
償却累計額		-3,658,548	
その他固定資産合計		18	
固定資産合計			33,667,285
資産合計			363,016,754
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
預り金			
協励特別災害基金	4,373,480		
住民税	201,000		
所得税	160,014	4,734,494	
未払金			
エルエル誌委託費	1,127,520		
4月度役員出張旅費	425,600		
4月度経費	2,467,184		
4月度通信費	263,909		
慶弔費	126,200		
H29年度確定消費税等	1,274,300	5,684,713	
前受金			
H30年度入会金	220,000		
第69回東京全国大会参加費	440,000	660,000	
流動負債合計			11,079,207
2. 固定負債			
退職給付引当金		33,667,267	
固定負債合計			33,667,267
負債合計			44,746,474
正味財産			318,270,280

# 監査報告書

一般社団法人 日本薬局協励会  
会長 小田美良 殿

私たち監事は、平成 29 年度(自 平成 29 年 5 月 1 日～至 平成 30 年 4 月 30 日)の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行に関して、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

## 1. 監査方法及びその内容

私たち監事は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

## 2. 監査の結果

- 一. 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二. 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三. 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- 四. 計算書類とその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

平成 30 年 5 月 18 日

一般社団法人 日本薬局協励会

監事

大平 信道 

監事

寺田 晋一郎 

監事

白井 一郎 

監事

一和多 富雄 